CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  07/2017  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que sejam

solicitadas ao Senhor Prefeito as seguintes informações:

I – qual a situação em que se encontra o projeto/processo de perfuração dos poços artesianos

nas Localidades de Mangueirinha (Vila Rural) e de Limeira?

II – há previsão de quando se iniciará a obra de perfuração de referidos poços artesianos?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

O presente Pedido de Informações é apresentado tendo em vista os questionamentos a

respeito da situação da perfuração de poços artesianos nas Localidades de Mangueirinha e de Limeira.

Os moradores dessas localidades anseiam que essa perfuração se concretize o quanto antes,

pois enfrentam sérios problemas com a falta de água.

Este subscritor solicitou essas mesmas informações, por meio de ofício, ao Secretário

Municipal de Meio Ambiente, Ecologia e Recursos Hídricos (ofício recebido pelo próprio Secretário em

23/03/2017). Como até o momento não se obteve nenhuma resposta, formaliza-se este Pedido de

Informações ao Prefeito Municipal.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 24 de abril de 2017.

Alexandro Alves Pires